
  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2015 

 

XXVII –  FORNITURA IN OPERA ED INSTALLAZIONE DI UN GRUPPO 

ELETTROGENO PER IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL 

FARMACO. MODIFICA PROCEDURA DI GARA AUTORIZZATA CON 

DELIBERA  DEL C.D.A. DEL 31.10.2013. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente     �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   9795 
del  18.2.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   82/2015 



 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale relaziona l’Avv. Danila 

Nostro, Responsabile Direzione Appalti, Servizi e Patrimonio,  presente in aula;  

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze del Farmaco e dei Prodotti per la Salute 

Struttura proponente 

Area Appalti 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.01.2015 

 

Oggetto: Autorizzazione gara per fornitura di n. 1 gruppo elettrogeno per il 

Dipartimento di Scienze del Farmaco e dei prodotti per la salute. 

 

Premesso: 

- che con nota prot. n. 40958 del 01.08.2013 il Capo Area Servizi Tecnici comunicava che 

in data 25.07.2013 una improvvisa sospensione nell’erogazione di elettricità da parte 

dell’Enel, aveva determinato un guasto al gruppo elettrogeno in dotazione al 

Dipartimento del Farmaco e dei Prodotti per la Salute; 

- che con la predetta nota si consigliava di procedere alla sostituzione integrale 

dell’attrezzatura non più riparabile e inidonea a garantire i fabbisogni del Dipartimento e 

se ne ha quantificava la relativa spesa in €. 67.639,00 iva compresa;  

- che con nota prot. n. 1129 del 16.09.2013 il Direttore pro tempore del Dipartimento di 

Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute, alla luce di quanto sopra,  inoltrava richiesta 

di acquisto di un gruppo elettrogeno adeguato alle necessità del Dipartimento;  

- che in esito alla richiesta della Direzione Appalti, Servizi e Patrimonio del 23.09.2013, di 

copertura finanziaria della predetta spesa, l’Area Ragioneria in data 26.09.2013 

comunicava la mancanza di fondi sufficienti sul pertinente capitolo di bilancio F. S. 

2.17.01.01.; 

- che con delibera del 31.10.2013 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato la 

Direzione Appalti, Servizi e Patrimonio – Settore Procedure Affidamento Forniture – ad 

acquistare il predetto gruppo elettrogeno mediante procedura di gara aperta ed ha 

contestualmente conferito mandato all’Area Ragioneria di reperire i fondi necessari in 

sede di variazione di bilancio;  

- che l’Area Ragioneria, con nota prot. n. 575 del 08.01.2014,  ha comunicato che il 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23.12.2013 aveva approvato le variazioni 

al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2013 ed aveva pertanto reperito i fondi 

mancanti per l’acquisto del gruppo elettrogeno con l’Impegno 2013/4243; 

- che con nota prot. n. 72990 del 07.11.2014 il Direttore pro tempore del Dipartimento di 

Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute ha confermato la volontà di acquisire la 

predetta attrezzatura non essendo venute meno le esigenze già espresse con la nota prot. 

n. 1129 del 16.09.2013; 



- che è opportuno procedere alla fornitura di quanto richiesto mediante ricorso al Mercato 

Elettronico con RdO ed, in caso di esito negativo, al mercato libero mediante l’indizione 

di apposita procedura di gara aperta; 

 

Viste: 

- la relazione del Capo Area Servizi Tecnici prot. n. 40958 del 01.08.2013; 

- la nota prot. n. 1129 del 16.09.2013 il Direttore pro tempore del Dipartimento di Scienze 

del Farmaco e Prodotti per la Salute; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31.10.2013; 

- la comunicazione dell’Area Ragioneria prot. n. 575 del 08.01.2014; 

- la richiesta prot. n. 72990 del 07.11.2014 del nuovo Direttore del Dipartimento di Scienze 

del Farmaco e Prodotti per la Salute; 

- il D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 

Considerata: 

- la necessità di provvedere alla fornitura in premessa, al fine di soddisfare le necessità del 

Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute; 

 

Ritenuto opportuno: 

- autorizzare  la Direzione Appalti Servizi e Patrimonio – Settore Procedure Affidamento 

Forniture -   a procedere alla Fornitura di n. 1 gruppo elettrogeno per le necessità del 

Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute.   

    

Tutto ciò premesso: 

Propone 

- di autorizzare la Direzione Appalti Servizi e Patrimonio – Settore Procedure Affidamento 

Forniture -  a procedere alla fornitura di quanto richiesto mediante ricorso al Mercato 

Elettronico con RdO ed, in caso di esito negativo, al mercato libero mediante l’indizione 

di apposita procedura di gara aperta; 

- di autorizzare il Direttore Generale a compiere tutti gli atti amministrativi successivi 

necessari per l’espletamento della procedura di gara di cui sopra, per l’aggiudicazione 

della stessa ed a stipulare il relativo contratto d’appalto;  

- di fissare l’importo a base d’asta in €.55.441,80 oltre iva ( €. 67.639,00 iva compresa); 

- la spesa di €. 67.639,00 iva compresa rappresenta pertanto un costo a residuo 

dell’Esercizio Finanziario 2014 (Impegno 2013/4243) e graverà sul C.G. 1.11.02.08 del 

budget degli investimenti 2015. 

 

 


